REQUERIMENTO Nº 032/2025

Assunto: Limpeza e retirada de folhas secas e cachos secos de palmeiras

existentes nas vias da cidade.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Agricultura, providencie a limpeza das folhas secas e “cachos secos” nas

árvores da espécie “palmeira” existentes em diversas ruas e praças da cidade, a

exemplo da Avenida Magalhães Pinto, Avenida Dr. Olinto Fonseca, Avenida Almansor

de Souza Rabelo, Avenida Laura Andrade, dentre outras.

Ressalte que as folhas secas e cachos são de grande porte e podem provocar

acidentes quando caem, podendo ocasionar danos físicos ou materiais, caso atinjam

pessoas ou veículos. Para realizar esse serviço poderia fazer o uso do caminhão

utilizado para a troca de lâmpadas e reparos na rede elétrica, tendo em vista a

praticidade do mesmo e a facilidade para ter acesso ao topo das palmeiras e realizar a

retirada das folhas e cachos secos e de eventuais folhas comprometidas.

Na oportunidade, solicito ainda que seja realizado o levantamento de todas as

palmeiras que estão com o tronco comprometido e que oferecem risco de queda, para

posteriormente providenciar a remoção das mesmas e replantio de novas mudas.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e

Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 21 de fevereiro de 2025.

ORLANDO MARTINS FERREIRA

Vereador